A O V D M O  H U W O P A l

^ rr«iJ em ação
TRABALHANDO JUNTO COM O POVO

LEI MUNICIPAL N° 1462. DE 25 DE MARCO DE 2025.

D ispõ e  s o b r e  a  c o n c e s s ã o  de r e a ju s t e

GERAL SOBRE OS VALORES DOS
VENCIMENTOS BASE DOS OCUPANTES DE
CARGOS EFETIVOS DE PROFESSOR DO
M u n ic íp io  de S a ir é  e dá o u tr a s

PROVIDÊNCIAS.

o PREFEITO CONSTTTUaOANAL DO MUNICÍPIO DE SAIRÉ, Esiado dc
IVmamhuco, no uso das alnbui(,òcs coiii fundanicnlo iio artigo 71, inciso VII, da Lei
Orgânica Municipal e, Lei Mimicipai n® 1.220/2013, faço saber que a Câniara Miiiiiripal
dc Vereadores dc Sairé aprovou o PROJETO DE I.EI N® 008/2025, de autoria do
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, e cu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1® Fica determinado reajuste geral dos valores dos
vencimentos base dos ocupantes de cargos efetivos de professor do Município
de Sairé, em alteração dos valores fixados na tabela I anexa à Lei Municipal n°
1.201, de 26 de novembro de novembro 2010 e alterações posteriores,
obedecido o seguinte escalonamento e sequencial cronológico de vigência:

I - Em percentual de 6,27% de reajuste, passando a vigorar, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025, em consonância com o Anexo I e
demais disposições da presente lei; e

II -  Valores retroativos correspondentes aos meses de janeiro e
fevereiro serão pagos em conjunto ao pagamento dos vencimentos do mês de
março de 2025.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão
custeadas com recursos das transferências do FUNDEB e de impostos e
transferências e serão lançadas à conta das dotações orçamentárias próprias,
constantes do Orçamento vigente no Municipal, suplementadas, se necessário,
ficando o Poder Executivo, para tanto, desde já autorizado, utilizando-se como
recursos para cobertura os definidos no art. 43, §1° da Lei Federal 4.320/64.

Avenida Cel. José Pessoa, S/N,
Tel.; (81) 98219-6602 Site: ^

P U B L I C A D O
E M  (Q T I  o 3  iJ p o y
GABINETE DO PREFEITO

psé Batista dos Sant
CEP: 55.695-000

br
[8 Ã o1 19

E-mail: governodesaire2021.202A@gmail.com

mailto:governodesaire2021.202A@gmail.com

e O V fM O  MUM KVAl

-  -em ação
niABALHANOO JUNTO COM O POVO

Art. 3®. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos financeiros ao dia 1°
de janeiro de 2025.

Art. 4°. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

refeito. Sairé (PE), 25 de março de 2025.

Pontes De^ rrud^
P r efeito  d o  M u n ic íp io  de S air é

Palácio Municipal José Batista dos Santos
Avenida Cel, José Pessoa, S/N, Centro, Sairé/PE CEP: 55.695-000 CNPJ: 10.122.307/0001-19

Tel.: (81) 98219-6602 Site: www.saire.pe.gov.br E-mail: governodesalre2021.202^@gmaíl.com

http://www.saire.pe.gov.br

«O V O M O  M U M O PA L

TRABALHANDO JUNTO COM O POVO

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS PROFESSORES 2025

ATUALIZAÇÃO DE 6,27% SOBRE VALORES PRATICADOS EM 2024

PROFESSORES 100H

SÉRI
E

NÍVEL 1 -
GRADUAÇÃO

NiVEL II -
ESPECIALIZAÇÃ

0
NÍVEL III -

MESTRADO

“  n Iv e l  IV -
DOUTORAD

0

VI
R$

2.850,27
R$

3.220,81
R$

3.639,51
R$

4.112,65

V
R$

2.714,65
R$

3.067,44
R$

3.466,20
R$

3.916,81

IV
R$

2.585,28
R$

2.921,37
R$

3.301,15
R$

3.730,30

III
R$

2.462,17
R$

2.782,26
R$

3.143,95
R$

3.552,66

II
R$

2.344,93
R$

2.649,77
R$

2.994,24
R$

3.383,49

1
R$

2.233,26
R$

2.523,59
R$

2.851,65
R$

3.222,37

PROFESSORES 150H

CLASS
E

n ív e l  I -
GRADUAÇÀ

0

NiVEL II -
ESPECIALIZAÇÃ

0
n ív e l  III -

MESTRADO

n ív e l  IV -
DOUTORAD

0

VI
R$

4.275,40
R$

4.831,20
R$

5.459.25
R$

6.168,96

V
R$

4.071,81
R$

4.601,15
R$

5.199,29
R$

5.875,20

(V
R$

3.877,91
R$

4.382,04
R$

4.951.70
R$

5.595,43

III
R$

3.693,25
R$

4.173,37
R$

4,715,91
R$

5.328,98

II
R$

3.517,38
R$

3,974,64
R$

4.491,34
R$

5.075,22

1
R$

3 .3 4 9 ,8 9 ^
R$

^.785,37
R$

4.277,47
R$

4.833,54

Avenida Cel. José Pessoa, S/N, <(enlro, Sairé/1
Tel.: (81) 98219-6602 Site;

tista dos Santos
CEP: 55.695-000 CNPJ: 10.122.307/0001-19

E-maíl: governodesaife2021.2024@gmail.com

mailto:governodesaife2021.2024@gmail.com

eOVIDMO M U M O PAl

__________ V
em ação

TRABALHANDO JUNTO COM O POVO

POFESSORES200 H

S É R I
E

N ÍV E L  I -
G R A D U A Ç Ã O

N ÍV E L  I I -
E S P E C IA L IZ A Ç À O

N ÍV E L  I I I -
M E S T R A D O

N ÍV E L  I V -
D O U T O R A D O

VT R $ 5 .7 0 0 ,5 5 R $ 6 .4 4 1 .6 2 R $ 7 .2 7 9 ,0 3 R S 8 .2 2 5 ,3 0
V R $ 5 .4 2 9 ,0 9 R $ 6 .1 3 4 ,8 7 RS 6 .9 3 2 ,4 1 R S 7 .8 3 3 ,6 2

IV R $ 5 .1 7 0 ,5 6 R $ 5 .8 4 2 ,7 4 RS 6 .6 0 2 ,2 9 R S 7 .4 6 0 ,5 9
m R $ 4 .9 2 4 ,3 5 R $ 5 .5 6 4 ,5 1 RS 6 .2 8 7 ,9 0 R S 7 .1 0 5 ,3 3
IT R $ 4 .6 8 9 ,8 5 R $ 5 .2 9 9 ,5 4 RS 5 .9 8 8 ,4 8 R S 6 .7 6 6 ,9 8
I R $ 4 .4 6 6 ,5 3 R $ 5 .0 4 7 ,1 8 R S 5 .7 0 3 ,3 1 R S 6 .4 4 4 ,7 4

PARA OUTRAS CARGAS HORÁRIAS É APLICADA A
PROPORCIONALIDADE COM RELAÇÃO AOS DADOS AQUI

EXPOSTOS

Palácio
Avenida Cel. José Pessoa. S/N. Centr

Tel.: (81) 98219-6602 Site; w w w iaire

osé Batista dos Santos
: 55.695-000 CNPJ: 10.122.307/0001-19

il: governodesaire2021.202^@gniaíl.com

s i B 4 & a 4 & B 4 i s a 4 S B 4 s a 4 f i H - í - a B 4